
Nº 121, sexta-feira, 25 de junho de 2004 73 ISSN 1677-7069
<!ID155226-0>

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 1 DE 21 DE JUNHO DE 2004
RESULTADO FINAL

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA, no uso de suas atribuições e conforme previsto no Edital
n.º 001/2004, publicado no Diário Oficial da União de 19/03/2004,
Seção 3, páginas 05 e 06, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público realizado
por este MCT/Laboratório Nacional de Computação Científica, na
cidade de Petrópolis/RJ, tendo em vista as atas das Comissões Exa-
minadoras do Concurso Público, conforme abaixo relacionado:

1.Pesquisador Adjunto na área de Pesquisa e Desenvolvi-
mento em Mecânica dos Sólidos e Computacional, que contou com a
inscrição dos seguintes candidatos: Antonio André Novotny, Cláudia
Lúcia de Oliveira Santana e Carlos Andrés Reyna Vera-Tudela. O
candidato Antonio André Novotny, obteve indicação da Comissão
Examinadora para provimento de 01 (uma) vaga no Cargo de Pes-
quisador Adjunto I, na Área de Mecânica dos Sólidos e Compu-
tacional, com a seguinte classificação:

1º lugar Antonio André Novotny Média: 9,59
2.Pesquisador Adjunto na área de Pesquisa e Desenvolvi-

mento em Ambiente Virtual, Sistemas Multimídia e Sistemas Dis-
tribuídos, que contou com a inscrição dos seguintes candidatos: Artur
Ziviani, Jauvane Cavalcante de Oliveira e Jorge Elias Musa Carballo.
O candidato: Jauvane Cavalcante de Oliveira, obteve indicação da
Comissão Examinadora para provimento de 01 (uma) vaga no Cargo
de Pesquisador Adjunto I, na Área de Ambiente Virtual, Sistemas
Multimídia e Sistemas Distribuídos, com a seguinte classificação:

1º lugar Jauvane Cavalcante de Oliveira Média: 9,66
3.Pesquisador Adjunto na Área de Pesquisa e Desenvolvi-

mento em Modelagem da Atmosfera e dos Oceanos, que contou com
a inscrição dos seguintes candidatos: Alexandre Santos Francisco,
Carlos Augusto Antonio Carbonel Huamán, Cláudio José Martins,
Ernani de Lima Nascimento, José Walter Cardenas Sotil, Milton Bia-
gi, Paulo Sérgio Dias da Silva e Saulo Ribeiro de Freitas, que ob-
tiveram pela indicação da Comissão Examinadora para provimento de
01 (uma) vaga no Cargo de Pesquisador Adjunto I, na Área de
Modelagem da Atmosfera e dos Oceanos, a seguinte classificação:

1º lugar Ernani de Lima Nascimento Média: 8,73
2º lugar José Walter Cardenas Sotil Média: 7,99
3º lugar Carlos Augusto Antonio Carbonel Huáman Média:

7,75
Os candidatos classificados deverão aguardar a convocação

do Serviço de Recursos Humanos do LNCC, com vistas aos pro-
cedimentos legais e posse.

Por oportuno, esclarece que a classificação no Concurso Pú-
blico não assegura aos candidatos o direito aos cargos para o qual se
habilitaram, mas apenas uma expectativa de nele serem providos.

MARCO ANTONIO RAUPP

<!ID155684-0>EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 2 DE 23 DE JUNHO
DE 2004

RESULTADO FINAL

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA, no uso de suas atribuições e conforme previsto no Edital
n.º 002/2004, publicado no Diário Oficial da União de 19/03/2004,
Seção 3, páginas 05 e 06, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público realizado
por este MCT/Laboratório Nacional de Computação Científica, na
cidade de Petrópolis/RJ, tendo em vista as atas das Comissões Exa-
minadoras do Concurso Público, conforme abaixo relacionado:

1.Tecnologista Pleno 1 na área de Suporte de Infra-estrutura
de Sistemas e Redes, que contou com a inscrição dos seguintes
candidatos: Aníbal Alberto Vilcapoma Ignácio, Artur Ziviani, Fábio
Augusto Rosa, Lino Oliveira Sobral, Luiz Mnaoel Rocha Gadelha
Júnior, Marcelo Augusto Santiago, Ricardo Amorim Abreu, Roberto
Alexandre Meirelles do Valle e Vinicius Venâncio Viana, que ob-
tiveram pela indicação da Comissão Examinadora para provimento de
01 (uma) vaga no Cargo de Tecnologista Pleno 1, na Área de Suporte
de Infra-estrutura de Sistemas e Redes, a seguinte classificação:

1.º lugar Luiz Manoel Rocha Gadelha Júnior .... Média :
9,56

2º lugar.....Lino Oliveira Sobral.....................................Média:
9,44

3º lugar.. Roberto Alexandre Meirelles do Valle... Média:
8,80

4º lugar... Vinícius Venâncio Viana......................... Média:
8,02

5º lugar...Ricardo Amorim Abreu.................... ......Média:
7,25

2.Tecnologista Pleno 1 na área de Suporte de Infra-estrutura
de Redes, Sistemas de Gerência de Redes e Teleprocessamento, que
contou com a inscrição dos seguintes candidatos: Artur Ziviani, An-
tonio Tadeu Azevedo Gomes, Gustavo Scalco Isquierdo e Leandro
Caetano Gonçalves Lustosa, que obtiveram pela indicação da Co-
missão Examinadora para provimento de 01 (uma) vaga no Cargo de
Tecnologista Pleno 1, na Área de Suporte de Infra-estrutura de Redes,
Sistemas de Gerência de Redes e Teleprocessamento, a seguinte clas-
sificação:

1.º lugar Antonio Tadeu Azevedo Gomes.......... ...Média :
9,69

2º lugar.. Leandro Caetano Gonçalves Lustosa. .. Média:
8,88

3.Tecnologista Pleno 2 na área de Desenvolvimento e Ge-
rência de Sistemas e Redes, que contou com a inscrição dos seguintes

candidatos: Artur Ziviani, Fabiano Saldanha Gomes de Oliveira, Már-
cio Nunes de Miranda e Nelson Ramos Ribeiro. O candidato Artur
Ziviani, obteve indicação da Comissão Examinadora para provimento
de 01 (uma) vaga no Cargo de Tecnologista Pleno 2, na Área de
Desenvolvimento e Gerência de Sistemas e Redes, com a seguinte
classificação:

1.º lugar Artur Ziviani............................................Média :
9,2

Os candidatos classificados deverão aguardar a convocação
do Serviço de Recursos Humanos do LNCC, com vistas aos pro-
cedimentos legais e posse.

Por oportuno, esclarece que a classificação no Concurso Pú-
blico não assegura aos candidatos o direito aos cargos para o qual se
habilitaram, mas apenas uma expectativa de nele serem providos.

MARCO ANTONIO RAUPP

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

<!ID155824-0> EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram a União, representada pelo
Ministério da Ciência e Tecnologia-MCT, através do Museu Paraense
Emílio Goeldi - MPEG, e a Escola Cearense. OBJETIVO: Estabeleci-
mento de bases genéricas de intercâmbio acadêmico, científico, educa-
cional e cultural, através da assistência mútua. VIGÊNCIA: 31/12/2004.
DATA DE ASSINATURA: 17/06/2004. ASSINAM: pelo MCT/MPEG:
Peter Mann de Toledo e pelo Cearense: Izabelle Cristine Seabra Negrão.

<!ID155825-0>

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram a União, representada pelo
Ministério da Ciência e Tecnologia-MCT, através do Museu Paraense
Emílio Goeldi - MPEG, e o Sistema Atual de Ensino S/C Ltda.
OBJETIVO: Estabelecimento de bases genéricas de intercâmbio aca-
dêmico, científico, educacional e cultural, através da assistência mú-
tua. VIGÊNCIA: 31/12/2004. DATA DE ASSINATURA: 17/06/2004.
ASSINAM: pelo MCT/MPEG: Peter Mann de Toledo e pelo Atual:
Maria Graciete Souza Maués.

<!ID155826-0>

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram a União, representada pelo
Ministério da Ciência e Tecnologia-MCT, através do Museu Paraense
Emílio Goeldi - MPEG, e o Colégio de Ensino Médio Sophos S/C
Ltda. OBJETIVO: Estabelecimento de bases genéricas de intercâmbio
acadêmico, científico, educacional e cultural, através da assistência
mútua. VIGÊNCIA: 31/12/2004. DATA DE ASSINATURA:
17/06/2004. ASSINAM: pelo MCT/MPEG: Peter Mann de Toledo e
pelo Sophos: Jonas Araújo da Cunha.

<!ID155827-0>

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram a União, representada pelo
Ministério da Ciência e Tecnologia-MCT, através do Museu Paraense
Emílio Goeldi - MPEG, e o Sistema de Ensino Universo. OBJE-
TIVO: Estabelecimento de bases genéricas de intercâmbio acadêmico,
científico, educacional e cultural, através da assistência mútua. VI-
GÊNCIA: 31/12/2004. DATA DE ASSINATURA: 17/06/2004. AS-
SINAM: pelo MCT/MPEG: Peter Mann de Toledo e pelo Universo:
João Bosco Gonçalves Sampaio.

<!ID155828-0>

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram a União, representada pelo
Ministério da Ciência e Tecnologia-MCT, através do Museu Paraense
Emílio Goeldi - MPEG, e o GEO Belém- Escolas Reunidas de Belém
S/A. OBJETIVO: Estabelecimento de bases genéricas de intercâmbio
acadêmico, científico, educacional e cultural, através da assistência
mútua. VIGÊNCIA: 31/12/2004. DATA DE ASSINATURA:
17/06/2004. ASSINAM: pelo MCT/MPEG: Peter Mann de Toledo e
pelo GEO: Andressa Malcher Moraes Teixeira.

<!ID155829-0>

ESPÉCIE: Convênio de Cooperação Técnico - Científica que entre sí
celebram a União, representada pelo Ministério da Ciência e Tecno-
logia-MCT, por meio do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, e o
Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá-IDSM-OS. OB-
JETIVO: Estabelecer e regulamentar um programa de cooperação téc-
nico-cientifica entre o MPEG e o IDSM. VIGÊNCIA: 05(cinco) anos.
DATA DE ASSINATURA: 18/06/2004. ASSINAM: pelo MCT/MPEG:
Peter Mann de Toledo e pela IDSM: Ana Rita Pereira Alves.

<!ID155242-0>

PROCESSO Nº 01400.002752/2000-73
Termo Aditivo Nº 5/2004 ao Convênio Nº 45/2000 - CONCEDENTE:
União Federal por meio do Ministério da Cultura, CNPJ
01.264.142/00002-00 e CONVENENTE: Município de Olinda - PE,
CNPJ 10.404.184/0001-09. Objeto: Reabilitação do Sítio Histórico de
Olinda - PE, no âmbito do Programa Monumenta. Dos Recursos: O
valor total do Convênio é de R$6.188.377,22 (seis milhões, cento e
oitenta e oito mil, trezentos e setenta e sete reais e vinte e dois centavos).
Para o presente exercício dar-se-á o valor de R$660.000,00 (seiscentos e
sessenta mil reais) à conta de dotação consignada à Concedente, UG
420038 Gestão 00001, no subprojeto 42101.13.391.0813.5538.0001,
sendo R$594.000,00 (quinhentos e noventa e quatro mil reais), Ele-
mento de Despesa nº 44.40.51, Fonte 148, objeto de Nota de Empenho
nº 2004NE000022, de 01/06/2004 e R$66.000,00 (sessenta e seis mil
reais), Elemento de Despesa nº 44.40.51, Fonte 2100 objeto de Nota de
Empenho nº 2004NE000023, de 01/06/2004; com a contrapartida do
Convenente no valor de R$250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais).
Os recursos correspondentes às parcelas de responsabilidade da Con-
cedente para os próximos exercícios serão no valor de R$3.281.330,51
(três milhões, duzentos e oitenta e um mil, trezentos e trinta reais e
cinqüenta e um centavos) que correrão por conta da dotação própria nos
respectivos orçamentos, e o valor da contrapartida do Convenente será
de R$1.104.704,36 (um milhão, cento e quatro mil, setecentos e quatro
reais e trinta e seis centavos). Etapas e Fases: conforme Anexo 2/3 do
Plano de Trabalho, anexo a este Convênio. Vigência: o prazo de vi-
gência do convênio será de 2424 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro)
dias, contados da data de publicação do instrumento. Data e Assinaturas:
28/05/2004 - Sr. João Luiz Silva Ferreira - Ministro de Estado da Cul-
tura Interino, CPF nº 232.111.485-15 e Sra. Luciana B. de O. Santos,
Prefeita Municipal de Olinda, CPF nº 809.199.794-91.

<!ID155243-0>

PROCESSO Nº 01400.005394/2002-12
Termo Aditivo Nº 2/2004 ao Convênio Nº 392/2002 - CONCEDEN-
TE: União Federal por meio do Ministério da Cultura, CNPJ
01.264.142/00002-00 e CONVENENTE: Município de Pelotas - RS,
CNPJ 87.455.531/0001-57. Objeto: Revitalização do Centro Histórico
de Pelotas - RS, no âmbito do Programa Monumenta. Dos Recursos:
O valor total do Convênio é de R$9.107.899,00 (nove milhões cento
e sete mil oitocentos e noventa e nove reais). Para o presente exer-
cício dar-se-á o valor de R$560.000,00 (quinhentos e sessenta mil
reais) à conta de dotação consignada à Concedente, UG 420038
Gestão 00001, no subprojeto 42101.13.391.0813.5538.0001, sendo
R$504.000,00 (quinhentos e quatro mil reais), Elemento de Despesa
nº 44.40.51, Fonte 148, objeto de Nota de Empenho nº
2004NE000033, de 07/06/2004 e R$56.000,00 (cinqüenta e seis mil
reais), Elemento de Despesa nº 44.40.42, Fonte 2100, objeto de Nota
de Empenho nº 2004NE000034, de 07/06/2004; com a contrapartida
do Convenente no valor de R$338.701,91 (trezentos e trinta e oito
mil, setecentos e um reais e noventa e um centavos). Os recursos
correspondentes às parcelas de responsabilidade da Concedente para
os próximos exercícios serão no valor de R$5.492.767,93 (cinco mi-
lhões, quatrocentos e noventa e dois mil, setecentos e sessenta e sete
reais e noventa e três centavos) que correrão por conta da dotação
própria nos respectivos orçamentos, e o valor da contrapartida do
Convenente será de R$1.821.579,70 (um milhão, oitocentos e vinte e
um mil, quinhentos e setenta e nove reais e setenta centavos). Etapas
e Fases: conforme Anexo 2/3 do Plano de Trabalho, anexo a este
Convênio. Vigência: o prazo de vigência do convênio será de 1586
(um mil quinhentos e oitenta e seis) dias, contados da data de pu-
blicação do convênio. Data e Assinaturas: 12/06/2004 - Sr. Gilberto
Passos Gil Moreira - Ministro de Estado da Cultura, CPF nº
000.309.618-15 e Sr. Fernando Stephan Marroni, Prefeito Municipal
de Pelotas, CPF nº 218.915.830-34.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

<!ID156670-0> EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2004

Nº Processo: 01400004325200453 . Objeto: Contratação de organização
para prestação de serviços técnicos especializados para apoio à concep-
ção e implementação da Nova Políticade Gestão do Sistema MinC e
instrumentos a ela correspondentes. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 24 , inciso VIII , Lei 8.666/93 . Justificativa:
Para atender demanda da Diretoa de gestão Estratégica. Declaração de
Dispensa em 24/06/2004 . BERNARDO LUCÍDIO DE CALDAS BRI-
TO . Coordenador Geral de Recursos Logisiticos . Ratificação em
24/06/2004 . ELAINE RODRIGUES SANTOS . Diretora de Gestão In-
terna . Valor: R$ 120.000,00 . Contratada :POLIS INSTIT.DE ESTU-
DOS FORMA ASSES.EM POLITI.SOCIAIS . Valor: R$ 120.000,00

(SIDEC - 24/06/2004) 340001-00001-2004NE900012

<!ID156671-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/2004

Nº Processo: 01400005568200417 . Objeto: Contrataçãod e serviço técnico es-
pecializado para realização do projeto arquitetônico de reforma dos pavimentos
térreo e subsolo e a fiscalização da obra de reforma do 1º, 2º, 3º e 4º pavimentos
do bloco "B" da Esplanada dos Ministérios. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 25 , inciso II ,da L8.666/93 . Justificativa: Para atender
demanda da Diretoa de Gestão Interna. Declaração de Inexigibilidade em
24/06/2004 . BERNARDO LUCÍDIO DE CALDAS BRITO . Coordenador
Geral de Recursos Logísticos . Ratificação em 24/06/2004 . ELAINE RODRI-
GUES SANTOS . Diretora de Gestão Interna . Valor: R$ 131.000,00 . Contratada
:ATA TECNOLOGIAS ALTERNATIVAS LTDA. Valor: R$ 131.000,00

(SIDEC - 24/06/2004) 340001-00001-2004NE900012

GABINETE DO MINISTRO

<!ID155121-0> EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

ESPÉCIE: Aditamento dos Convênios celebrados no âmbito do Mi-
nistério da Cultura e os Convenentes abaixo relacionados. CON-
CEDENTE: Ministério da Cultura - CNPJ/MF nº 01.264.142/0002-
00. OBJETO: Prorrogar "de ofício", o prazo de vigência dos Con-
vênios a seguir relacionados, de acordo com o disposto no art. 7º,
inciso IV, da Instrução Normativa nº 01, de 15 de janeiro de l997, da
Secretaria do Tesouro Nacional/MF. VIGÊNCIA: da data da publi-
cação do instrumento no Diário Oficial da União até a data men-
cionada na coluna "DATA VIGÊNCIA" constante do quadro a seguir.
SIGNATÁRIO: GILBERTO PASSOS GIL MOREIRA, Ministro de
Estado da Cultura, CPF nº 000.309.618-15.

ANEXO AO TERMO DE ADITAMENTO
CONVENENTE CNPJ CONV DATA VIGÊN-

CIA
Universidade Fede-
ral de Santa Maria

95.591.764/0001-05 11 6 / 2 0 0 3 22/10/2004

Prefeitura Munici-
pal de Posse/GO

01.743.335/0001-62 125/2003 2 1 / 11 / 2 0 0 4

Ministério da Cultura
.




